
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.160/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: declararea de uz şi interes public a unor imobile- terenuri situate pe raza Unităfii 
Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, str. Mihai Eminescu, jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.05.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.48026/13.05.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compaxtimentul 
Evidenta Domeniului Public si Privat; 
- referatul de aprobare nr.48027/13.05.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.48035/13.05.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Compartiment Juridic 
Contencios; 

- raportul de specialitate nr.48034/13.05.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Compartiment 
Administrarea Domeniului Public şi Privat; 

- planurile de amplasament aferente imobilelor terenuri de pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a 
municipiului Slatina, str. Mihai Eminescu, jud. Olt; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

În conformitate cu prevederile art.286, alin. 4, art. 129 alin. 2 lit. (c), art. 139 alin.3) lit.(g), 
art.196 alin.1 lit.(a), din O.U.G nr. 57 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se declară de uz şi interes public imobilele - identificate în anexă la prezenta hotărăre. 
Art.2. Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, va fi 

actualizat în mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
şi privat al connmelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judejelor. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală 

- 

Preşedi 
POPA 

o 
.511.1 .:- 

Hotărârea a fost a voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenfi 

2 - consilieri absenfi 
21 - consilieri în funcfie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDIT 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.160/27.05.2025 

Anexă privind declararea de uz i interes public a unor imobile - terenuri situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a 
municipiului Slatina, str. Mihai Eminescu, jud. Olt 

Nr. crt. Denumire bun imobil Date de identificare Suprafaţă bun imobil Valoare inventar 
1. Bun imobil- teren, str. Mihai 

Eminescu 
Imobil situat In municipiul Slatina, str 
Mihai Eminescu, cuprins 'intre str. 
Mihai Eminescu pe partea de N-V, 
Cabinet avocatura Anuţa Nina- 
Carmen pe partea de N-E şi str. 1 
Decembrie la S; 

Suprafaţă totală - 345 mp dintre care: 
- suprafaţă trotuar - 106 mp; 
- suprafaţă spaţiu verde - 133 

mp; 
- parcare -106 

1 

2. Bun imobil- teren, str. Mihai 
Eminescu 

Imobil situat 1n municipiul Slatina, 
str. Mihai Eminescu, cuprins 'intre str. 
1 Decembrie(nr. cadastral 61122) pe 
partea de N-E, str. Mihai Eminescu(nr. 
cadastral 59481) pe partea de N-V, la 
S nr. cadastral 55333 

Suprafaţă totală - 1973 mp dintre 
care: 

- Trotuar - 1541 mp; 
- Spaţiu verde - 275 mp; 
- Parcare - 149 mp; 
- Ghenă - 8 mp; 

1 


